



DEC 2017

FAKTAARK

LAKRØD MØGBILLE

Lakrød møgbille er en lille bille på lidt under en centimeter med flotte sorte og røde farver. Som mange andre biller lever den i – og af - gødning fra græssende dyr. Den lakrøde møgbille har derfor – sammen med de andre møgbiller - stor betydning for nedbrydningen af dyrenes gødning i naturen. For lakrød møgbille er det især kokasser og hestepærer, der står på menuen.

Lakrød møgbille er udbredt over det meste af landet, men er generelt går tilbage fordi den – ligesom alle andre møgbiller – lider under mangel på græssende kvæg i landskabet. Arten trives desuden dårligt, når der bliver brugt ormemedler eller anden medicin til husdyrene, som er skadeligt for møglevende insekter.

Møgbiller er et godt tegn

På gode steder kan man finde rigtig mange møgbiller under kokasserne. Billerne kan lugte kokasserne på afstand, som de så kommer kravlende og flyvende til. De voksne biller ser man mest i sommerhalvåret.

For en lakrød møgbille går livet ud på at finde en god kokasse eller hestepære, spise af den, parre sig og for hunnernes

vedkommende at lægge æg i kokassen. Lakrød møgbille lægger kun sine æg i helt friske kokasser eller hestepærer. Når æggene er klækket lever larverne af dyrenes efterladenskaber.

Har man lakrød møgbille på sine arealer fortæller det, at man ikke - eller kun i mindre grad - benytter sig af diverse ormemedler til sine dyr. Tilstedeværelsen af møgbiller er et sundhedstegn, der også gavner en lang række andre insekter, fugle og pattedyr. Eksempelvis spiser stære, pindsvin og grævlinger larver af møgbiller.

Hvad kan du gøre for lakrød møgbille?

Hvis man gerne vil være med til at sikre lakrød møgbille og andre møgbiller, er det vigtigt at man reducerer brugen af ormemedler og anden medicin mest muligt. Der er også flere møgbiller i kokasser fra kreaturer, der har spist meget groft foder.

Generelt set er møgbillerne afhængige af, at der er en frisk forsyning af gødning på græsarealerne hele året rundt, og ikke kun i sommerperioden, hvor de fleste dyr kommer på græs. Derfor er det en stor fordel for møgbillefaunaen, at der så vidt muligt går dyr ude året rundt.



KONTAKT

Anne Erland Eskildsen, specialkonsulent
SEGES, Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.
anee@seges.dk
+45 8740 5423